16/01/2020 SEI/IFRO - 0782888 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=852394&infra_sistem… 1/4

EDITAL Nº 69/2019/REIT - COPEX/IFRO, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 23243.015895/2019-48
DOCUMENTO SEI Nº 0782888

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. PRORROGAR as inscrições do Processo Seletivo IFRO 2020/1, regido pelo Edital nº 61/2019 de 10 de Outubro
de 2019, para seleção de estudantes  para os cursos de Graduação, com ingresso no primeiro semestre de 2020, publicado no
Portal de Seleção do IFRO: <http://selecao.ifro.edu.br> até, precisamente, às 23h59min (horário local) do dia 23/1/2020.
2. As inscrições prorrogadas por este Edital referem-se, EXCLUSIVAMENTE, para os candidatos que utilizarão as
notas do ENEM conforme Item 1.6, II do Edital 61/2019.
3. ALTERAR as datas do ANEXO I - A - Ingresso por meio do Exame Próprio de Seleção, ANEXO I - B - Exame
Nacional do Ensino Médio - ENEM (70% das vagas), ANEXO II - Cronograma de Reuniões para realização de manifestação de
interesse nas vagas remanescentes 2ª Chamada) regidos pelo Edital 61/2019.
4. Os documentos a que se refere o item anterior são parte integrante deste Edital e seguem anexados.
5. As demais disposições referentes a este certame permanecem inalteradas.
6. 3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Wilka Alexandra de Lima Campos, Presidente da Comissão, em 15/01/2020, às
18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos, Reitor(a) Substituto(a), em 15/01/2020, às 19:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0782888 e o código CRC 956EB659.

ANEXOS AO EDITAL 69/2019/REIT - COPEX, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019.

ANEXO I - A

INGRESSO POR MEIO DO EXAME PRÓPRIO DE SELEÇÃO (30% DAS VAGAS)

DATA EVENTO

11/10/2019 Publicação do Edital do Processo Seletivo Unificado 2020

11/10 a 17/11/2019
Período de Inscrição

Solicitação de atendimento especial

Até 11/10/2019 a 17/11/2019 Solicitação de correção de dados cadastrais – via sistema

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/01/2020 SEI/IFRO - 0782888 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=852394&infra_sistem… 2/4

20/11/2019 Divulgação da lista preliminar de inscrições homologadas

21 a 22/11/2019 Interposição de recurso contra lista de inscrições homologadas

26/11/2019 (após as 18h) Lista final de inscrições homologadas e divulgação do resultado dos recursos impetrados

29/11/2019
Convocação para realização da prova de redação (ensalamento).

Disponibilização do cartão de confirmação

08/12/2019 Data da aplicação da prova de redação

27/01/2020

A partir das 18h
Divulgação da classificação preliminar

28 e 29/01/2020 Recurso contra a classificação preliminar

31/01/2020 Divulgação do resultado dos recursos impetrados

31/01/2020 Divulgação do Resultado Final e convocação em 1ª chamada

3 a 6/02/2020 Matrícula dos aprovados - 1ª chamada

11/02/2020 Convocação para manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada)¹

14/02/2020 Reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes - 2ª Chamada

 17 a 19/02/2020
Matrícula - 2ª chamada

                                 1 Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada), deverão comparecer, com antecedência mínima de, pelo menos, 30
(trinta) minutos do
                             horário de início da reunião. Não será permitida a entrada de candidatos e/ou seu responsável legalmente investido no recinto após o início da reunião.

ANEXO I - B

INGRESSO POR MEIO DO EXAME NACIONAL DE ACESSO - ENEM (70% DAS VAGAS)

DATA EVENTO

11/10/2019 Publicação do Edital do Processo Seletivo Unificado 2020

11/10/2019 a 23/01/2020 Período de Inscrição (exclusivamente pela internet)

27/01/2020 Divulgação da classificação preliminar de inscrições

28 e 29/01/2020 Interposição de recurso contra classificação preliminar homologadas

31/01/2020 Divulgação do resultado dos recursos impetrados

16/01/2020 SEI/IFRO - 0782888 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=852394&infra_sistem… 3/4

31/01/2020(após as 18h) Convocação em 1ª chamada

3 a 6/02/2020 Matrícula dos aprovados - 1ª chamada

11/02/2020 Convocação para manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada)*

14/02/2020 Reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes - 2ª Chamada

 17 a 19/02/2020 Matrícula - 2ª chamada

                                 * Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada), deverão comparecer, com antecedência mínima de, pelo menos, 30
(trinta) minutos do
                            horário de início da reunião. Não será permitida a entrada de candidatos e/ou seu responsável legalmente investido no recinto após o início da reunião.

ANEXO II

CRONOGRAMA DE REUNIÕES PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS REMANESCENTES

(2ª CHAMADA) - HORÁRIOS DE ATENDIMENTO NOS CAMPI

# Campus Curso Turno Data da
reunião* Horário Período de matrícula Horário de

atendimento

1

Ariquemes

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Noturno

14/2/2020

9h

17 a 19/2/2020.

8h às 14h2 Ciências Biológicas Noturno

14/2/2020

15h

17 a 19/2/2020.3 Engenharia
Agronômica

Integral
(matutino e
vespertino)

4

Cacoal

Agronegócio Noturno 14/2/2020 9h 17 a 19/2/2020.

8h às 14h

5 Geografia Noturno

14/2/2020

15h

17 a 19/2/2020

6 Matemática Noturno

7 Zootecnia
Integral
(vespertino e
noturno)

8 Colorado do
Oeste

Ciências Biológicas Noturno 14/2/2020 9h 17 a 19/2/2020 7h as 11h

13h as 17h

9 Engenharia
Agronômica

Integral
(matutino e
vespertino)

10 Gestão Ambiental Noturno

11 Zootecnia Integral
(matutino e
vespertino)

16/01/2020 SEI/IFRO - 0782888 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=852394&infra_sistem… 4/4

12
Guajará-
Mirim

Ciências Biológicas Noturno

14/2/2020

9h

17 a 19/2/2020

8h às 11h

14h às 17h13 Química Noturno

14 Jaru Medicina Veterinária
Integral
(matutino e
vespertino)

14/2/2020 9h 17 a 19/2/2020
8h às 12h

14h às 18h

15

Ji-Paraná

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Noturno

14/2/2020 9h 17 a 19/2/2020
8h às 11h

13h às 17h16 Engenharia Florestal
Integral
(matutino e
vespertino)

17 Química Noturno

18

Porto Velho
Calama

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Noturno

14/2/2020
9h

17 a 19/2020

8h às 11h

14h às 17h

19 Engenharia Civil
Integral
(vespertino e
noturno)

14/2/2020

9h

20
Engenharia de
Controle e
Automação

Integral
(vespertino e
noturno) 14/2/2020 15h

21 Física Noturno

22
Porto Velho
Zona Norte

Gestão Pública Noturno 14/2/2020 9h 17 a 19/2/2020

8h às 11h30

14h às 17h3023 Redes de
Computadores Noturno 14/2/2020 15h 17 a 19/2/2020

24

Vilhena

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Noturno

14/2/2020 9h 17 a 19/2/2020
7h30 às 11h

13h30 às 17h25 Arquitetura e
Urbanismo

Integral
(vespertino e
noturno)

26 Matemática Noturno

                                 *Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada), deverão comparecer, com antecedência mínima de, pelo menos, 30
(trinta) minutos do
                             horário de início da reunião. Não será permitida a entrada de candidatos e/ou seu responsável legalmente investido no recinto após o início da reunião.

Referência: Processo nº 23243.015895/2019-48 SEI nº 0782888